
Rio Grande do Norte , 19 de Agosto de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2339 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    129 

Unid. Orçamentária 2.072 - Secretaria Municipal de Saúde 

Função 10 – Saúde 

Programa 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Projeto/Atividade 2035 – Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade/MAC 

Elemento 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 

Valor/R$ R$ 250.000,00 

Fonte de Recursos Não Vinculada: 12110000 – Receita de Impostos e de Impostos - Saúde 

Valor Total R$ 250.000,00 

  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 

Código Identificador:53CDB879 

 
GABINETE CIVIL 

DECRETO Nº 1893/2020, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar, na forma que específica, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício, o crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), mediante a 
suplementação da dotação orçamentária consignada na Lei 
Orçamentária corrente, permitindo a inclusão ao respectivo 
projeto/atividade, nova fonte de receita, conforme especificação 
contida na tabela I anexa. 
  
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas na tabela II. 
  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Santa Cruz/RN, 04 de agosto de 2020. 
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal 
  
RELAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER 
SUPLEMENTADA, QUANTO A FONTE DE RECEITA 
  
Secretaria Municipal de Finanças, Controle Orçamentário e 
Contábil 
  
Tabela I 
  

Unid. Orçamentária 
2.121 - Secretaria Municipal de Finanças, Controle Orçamentário e 
Contábil 

Função 04 – Administração 

Programa 123 – Administração Financeira 

Projeto/Atividade 
2108 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Finanças, 
Controle Orçamentário e Contábil 

Elemento 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ) 

Valor/R$ R$ 200,00 

Fonte de Recursos Vinculada: 19300000 – Recursos de Alienação de Bens/Ativos 

Valor Total R$ 200,00 

  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal 
  
RELAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER 
ANULADA, QUANTO A FONTE DE RECEITA 
  
Secretaria Municipal de Educação 
  
Tabela II 
 
  

Unid. Orçamentária 2.021 - Secretaria Municipal de Educação 

Função 12 – Educação 

Programa 361 – Ensino Fundamental 

Projeto/Atividade 1048 – Construção, Ampliação e Reforma de Escolas  

Elemento 4.4.90.51 – Obras e Instalações 

Valor/R$ R$ 200,00 

Fonte de Recursos 
Vinculada: 11250000 – Transferências de Convênios ou de Contratos 
de Repasse vinculados à Educação 

Valor Total R$ 200,00 

  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 
Código Identificador:2EFF02F4 

 
GABINETE CIVIL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 100/2018 
 
ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ. 
CONTRATADA: EMPROTEC - EMPRESA DE PROJ TECNICOS 
E CONST. CIVIL- CNPJ: 10.465.480/0001-10. OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto o aumento da meta, inicialmente, 
contratada nos termos da Lei 8.66/93 e suas alterações. DO VALOR 
ALTERADO: R$ 31.941,01 (trinta e um mil, novecentos e quarenta e 
um reais e um centavo). DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas 
do Contrato em referência permanecem inalteradas pelo presente 
Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
  
Santa Cruz/RN, 21 de julho de 2020. 
  
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal - Contratante e 
  
FRANCISCO MARCILIO DE P. CONFESSOR  
P/ Contratada.  

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:7A2751A5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 

E COMPRAS 
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 034/2020-SRP 
 
O Pregoeiro do Município de Santa Cruz/RN torna público a quem 
interessar que, tendo em vista a divergência observada entre itens 
constantes no Termo de Referência e o arquivo em aplicativo HTLM 
para importação no Programa de Licitações, está REAPRAZANDO 
para o próximo dia 31 de agosto de 2020, às 10h30min, na sede do 
Centro Municipal de Educação Infantil Maria Gizalda Barbosa Lins, 
localizado à Rua Joaquina Maria da Conceição, s/nº, Maracujá, Santa 
Cruz/RN, a Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020, 
instaurada objetivando o Registro de Preços para aquisições de 
material médico-hospitalar para atendimento às necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde, compreendendo o Hospital Municipal 
Aluízio Bezerra – HORAB, Centro de Saúde da Família e as Unidade 
Básicas de Saúde do Município de Santa Cruz/RN. O Edital 
acompanhado do arquivo em aplicativo HTLM devidamente 
retificado, encontram-se disponíveis na sede da Prefeitura, à Rua 
Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 
08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira ou no site 
www.santacruz.rn.gov.br – Portal de Transparência – Licitações ou 
através do e-mail licitacoes@santacruz.rn.gov.br. Ressalte-se que a 
sessão pública será processada mediante a utilização de normas e 
medidas de segurança preventivas visando o enfrentamento da 
emergência de saúde pública decorrente do Corona vírus (Covid-19), 
no âmbito do Município de Santa Cruz/RN, sendo realizada em 
ambiente aberto (Centro Municipal de Educação Infantil Maria 
Gizalda Barbosa Lins), mantendo-se a distância mínima de um metro 
e meio entre as pessoas presentes, como também utilizando-se o 
álcool em gel para fins de higienização dos participantes. Caso o 
licitante opte em se fazer presente na sessão pública, DEVERÁ estar 
portando máscara para seu uso pessoal; não estar em quarentena 


